
H O T Ă R Â R EA  nr.12-263/12 
privind anunţarea concursului pentru suplinirea  

funcţiilor vacante de procuror   
 
 05 noiembrie  2012                                                                                                                    mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea despre anunţarea concursului pentru suplinirea funcţiilor vacante de 
procuror, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor 

   
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea  nr.12-80/12 din 27.03.2012  Consiliul  Superior  al Procurorilor a anunţat concurs 

pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror al r-lui Ceadîr-Lunga.  
Potrivit hotărârii  nr.12-121/12 din 15.05.2012, consiliul a decis admiterea la concurs a 

candidatului Gheorghi Leiciu, cu remiterea materialelor în Colegiul de calificare pentru evaluarea 
acestuia.   

Ulterior, procurorul Gheorghi Leiciu a solicitat eliberarea din funcţia de procuror interimar al UTA 
Găgăuzia în temeiul art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, iar conform hotărârii nr.12-
259/12 din 05.11.12, cererea lui a fost acceptată. 

Ţinînd cont de faptul că concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror al r-lui Ceadîr-Lunga nu a 
avut loc, se propune a anunţa concurs repetat. 

În aceeaşi ordine de idei, consiliul reţine că în temeiul ordinului Procurorului General nr.1088-p 
din 13.11.07 dl Iurie Vrabii a fost numit în funcţia de procuror al r-lui Drochia pe un mandat  de 5 ani, 
pănă la 14.11.2012 inclusiv. 

Potrivit art.125 alin.(3) din Constituţie, mandatul procurorului teritorial este de 5 ani.  
Luînd în consideraţie faptul că la 15.11.2012 funcţia de procuror al raionului Drochia devine 

vacantă,  Procurorul General Valeriu Zubco a înaintat propunerea cu privire la examinarea candidaturii 
procurorului Iurie Vrabii privind exercitarea de către acesta a  atribuţiior procurorului r-lui Drochia pînă la 
suplinirea funcţiei vacante. 

În temeiul celor menţionate, conform prevederilor art.36 alin.(1) şi alin.(3)), art.38, art.39, art.82 
alin.(1) lit.c), lit.e),  art.84 lit.f), art.93 din Legea cu privire la Procuratură,  Consiliul Superior al 
Procurorilor 

      H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 A anunţa repetat concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror al r-lui Ceadîr-Lunga. 
 A lua act de expirarea mandatului constituţional al procurorului raionului Drochia, începînd cu 
15.11.2012. 
 A anunţa concurs pentru ocuparea funcţiei de procuror al r-lui Drochia din momentul intervenirii 
vacanţei acesteia. 
 A propune Procurorului General să dispună procurorului Iurie Vrabii exercitarea interimatului 
funcţiei de  procuror al raionului Drochia, pînă la ocuparea postului. 

Cererile de participare la concurs se depun la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor 
(mun.Chişinău, str.Mitropolit G.Bănulescu-Bodoni, nr.26, tel: 22-80-64)  până la 15.12.2012.  

Hotărârea se publică în ziarul „Dreptul”, pe site-l Procuraturii Generale (www.procuratura.md) şi 
al Institutului Naţional al Justiţiei (www.inj.md). 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                               Iurie Garaba 

http://www.procuratura.md/
http://www.inj.md/

